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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na interní komunikaci ve společnosti Iveco Czech
Republic, a. s. Teoretická část je věnována interní komunikaci, jejímu dělení, funkcím,
cílům a efektivitě. Tato témata jsou dále aplikována na vybrané pracovní prostředí.

Praktická část bakalářské práce zkoumá spokojenost zaměstnanců s jednotlivými
komunikačními kanály využívanými ve společnosti Iveco, čímž odpovídá na
výzkumnou otázku: ]aká je spokojenost zaměstnanců s mírou informovanosti

a celkovým počtem komunikačních kanálů? Veškerá potřebná data k zodpovězení
výzkumné otázky byla získána prostřednictvím dotazníkového šetření. V praktické
části jsou také uvedena případná doporučení pro zlepšení určitých oblastí, a to
například zefektivnění přímé komunikace se zaměstnanci, redukce komunikačních
kanálů či zpestření obsahu vybraného komunikačního kanálu, kterým je aplikace
JOBka.

Klíčová slova: komunikace, interní komunikace, komunikační kanály, spokojenost

zaměstnanců, efektivnost

Annotation

Bachelor thesis is focused on internal communication in the company Iveco Czech
Republic, a. s. The theoretical part is focused on internal communication, its division,
functions, goals and effectiveness. These topics are further applied to selected work
environment.

The practical part of the bachelor's thesis examines the satisfaction of employees with
the individual communication channels used in the Iveco company, thereby
answering the research question: What is staff satisfaction with the level of

information and the total number of channels ofcommunication? Al l necessary data to
answer the research question was obtained through a questionnaire survey. The
practical part also includes recommendations for improvement in certain areas, for
example, better direct communication with employees, reducing communication
channels, or better content of the selected communication channel, which is the JOBka
application.
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1. Úvod
Ze všech znalostí a dovedností patří mezi nejdůležitější ty, které se týkají komunikace.
Schopnost dobré komunikace je nej důležitějším aktivem, a to ať jde o osobní, pracovní
nebo společenský život. S pomocí interpersonální komunikace jsou lidé schopni
hovořit sami se sebou, poznávat se, posuzovat se, také na sebe navzájem působit
s druhými, poznávat je a zároveň jim poskytnout možnost, aby poznali oni nás. Není
důležité, zda jde o staré přátele, členy rodiny, milence či milenky, je to vždy interní
komunikace, která umožňuje založit, udržovat, ukončit, pokazit nebo napravit osobní
vztahy (Devito 2009, str. 12).

Interní komunikace je také velmi důležitá v pracovním prostředí. Je specifická zejména
pro tuto sféru a odehrává se v určité skupině lidí, kteří pracují ve stejné organizaci.
K tomu, aby mezi pracovníky docházelo ke slušné a efektivní interní komunikaci, jim
musí firma poskytnout adekvátní podmínky, a to především v podobě ukázkového
přístupu komunikace ze strany nadřízeného.

Správná komunikace nadřízeného pracovníka s podřízeným či komunikace
pracovníků na stejné pracovní úrovni napomáhá k tvorbě přátelských vztahů na
pracovišti a minimalizuje vnitřní konflikty, které by mohly negativně ovlivnit pracovní
výkon jednotlivých zaměstnanců.

Ve firmách často dochází k podceňování interní komunikace, avšak právě ona je
základním prvkem pro fungování celé organizace. Pojí se nejenom s již zmíněnou
efektivitou práce, ale také s personálními procesy, motivací, chováním a loajalitou
zaměstnanců. Interní komunikace také úzce souvisí s celkovou firemní kulturou
vyjadřující soubor hodnot uvnitř firmy, které postupují skrze celou organizaci.
Znamená to tedy, že fungující interní komunikace napomáhá nejenom ke komunikaci
bez konfliktů, ale také vytváří základ pro silnou firemní kulturu.

„Komunikace představuje moc. Kdo se naučí ji efektivně využívat,

může změnit svůj pohled na svět i pohled, kterým svět pohlíží na něj."

Anthony Robbins

(Devito 2009, str. 12)
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2. Cíl a metodika práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda jsou zaměstnanci spokojeni
s komunikačními kanály, které společnost Iveco Czech Republic, a. s. využívá. Dílčími
cíli je analyzovat využívanost jednotlivých komunikačních kanálů, jejich nezbytnost
a dostatečnost sdělovaných informací. Poslední dílčí cíl se bude věnovat spokojenosti
zaměstnanců s aplikací JOBka. Jako součást hlavního cíle je stanovena výzkumná
otázka:

Jaká je spokojenost zaměstnanců s mírou informovanosti a celkovým počtem

komunikačních kanálů?

K tomu, aby bylo možné zodpovědět dílčí cíle, budou využily výsledky z provedeného
dotazníkového šetření. Mezi dílčí cíle dále patří ověření čtyř hypotéz:

Hl: Více jak polovina zaměstnanců je spokojena s celkovou informovaností

ve společnosti.

H2: Alespoň 60 % zaměstnanců nepostrádá od firmy žádný druh informací.

H3: Více než 40 % zaměstnanců je spokojeno s počtem komunikačních kanálů.

H4: Více než 60 % zaměstnanců Iveco Czech Republic, a. s. využívá aplikaci JOBka.

Celá práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části
budou popsány základy komunikace jako takové, ale také specifikace a popis
vnitropodnikové komunikace uvnitř organizace. K vyhotovení této části byly
zpracovány rešerše dostupné literatury. V rámci celé práce budou vysvětleny pojmy,
jako například dělení komunikace, její funkce, komunikační proces, prostředky
komunikace či její poruchy. Budou zde také rozebrány jednotlivé cíle a efektivnost
interní komunikace, jelikož správná komunikace se zaměstnanci je jedním
z nejdůležitějších aspektů pro rychlou a efektivní práci.

V praktické části budou tato teoretická východiska uplatněna do konkrétního podniku.
V První části krátce popíši společnost a její historii. Dále bude provedena analýza
vybraných komunikačních kanálů jak z pohledu pracovníka ve výrobě, tak z pohledu
TH pracovníka, a to z důvodu rozdílných názorů nebo složitosti přístupů k vybraným
kanálům. K vyhodnocení jednotlivých cílů využiji výsledky dotazníkového šetření.
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Získané výsledky znázorním prostřednictvím grafů nebo tabulek V další části bude
provedena SWOT analýza společnosti, kde uvedu viditelné nejenom silné a slabé
stránky interní komunikace, ale také případné příležitosti a hrozby. Poslední část bude
věnována návrhům na zlepšení problémových oblastí vyplývajících z výsledků již
zmíněného dotazníku.
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TEORETICKÁ ČÁST

3. Charakter ist ika komunikace

„Slovo komunikace vzniklo z latinského communicare - radit se s někým, dorozumívat se,

termín označuje i styk, spojení, souvislost." (Vymetal 2008, str. 22)

Komunikace je součástí každodenního života, a to nejen ve vědomé formě. Řadí se mezi
základní životní potřeby lidí i zvířat, jejím hlavním cílem je umožnit přežít, stát se
úspěšným a prosadit se. Díky komunikaci jsou lidé schopni utvořit si představu o sobě
samém, ale také o jiných. Dává prostor nejen k vyjádření osobních pocitů a nálad, ale
umožňuje vytvoření vztahů a schopnost vést lidi (Mikulaštík 2010, str. 15).

Každý den probíhá snaha o porozumění, která nevyplývá ze schopnosti dorozumět
se s cizincem, ale znamená to informaci pochopit a uvědomit si význam toho, co
sděluje. Aby bylo dosaženo porozumění, je třeba cítit, vnímat, naslouchat a vyjadřovat
se tak, aby tomu okolí rozumělo (Janáčková 2009, str. 9).

Komunikace spočívá buď v jednostranném sdělování informací, nebo ve vzájemné
výměně. Zahrnuje nejenom mluvené slovo, ale také gesta a určité způsoby chování,
a právě z tohoto důvodu je považována za rozvinutý druh sociální interakce
(Nakonečný 2004, str. 157-158).

Nejdůležitější součást komunikace je řeč, která se považuje za samozřejmou. Není
jí proto věnován dostatek času a pozornosti, což může zaměstnance přivádět
do nepříjemných situací, například při rozhovoru s nadřízeným, prezentaci a dalších
důležitých příležitostech (Mikulaštík 2010, str. 16).

„Dobrá komunikace je předpokladem dobrých vztahů mezi lidmi a jejím základem je

dobrá vůle a schopnost rozumět druhému."(Plamínek 2012, str. 12) Komunikaci lze tedy
obecně charakterizovat jako proces, jehož cílem je sdílet informace na základě snížení
nejistoty na obou komunikujících stranách (Holá 2017, str. 20).


[…]

společnosti včetně její historie a dále byla analyzována interní komunikace z pohledu
jejich pracovníků. Analýza byla provedena na základě dotazníkového šetření, které
následně poskytlo odpověď na výzkumnou otázku „Jaká je spokojenost zaměstnanců

s mírou informovanosti a celkovým počtem komunikačních kanálů?". Celkem 76 % (311)
respondentů je s celkovou informovaností spokojeno a zbylých 24 % (98) je
nespokojených. Množství komunikačních kanálů je pro 70 % (285) dotázaných
zaměstnanců adekvátní a pro zbytek, tedy 30 % (124), je komunikačních kanálů příliš
mnoho a informace tak ztrácejí na přehlednosti.

Díky výsledkům z dotazníkového šetření bylo také možné provést testování čtyř
hypotéz:

H l : Více jak polovina zaměstnanců je spokojena s celkovou informovaností ve

společnosti.

H2: Alespoň 60 % zaměstnanců nepostrádá od firmy žádný druh informací.

H3: Více než 40 % zaměstnanců je spokojeno s počtem komunikačních kanálů.

H4: Více než 60 % zaměstnanců Iveco Czech Republic, a. s. využívá aplikaci JOBka.

Z výsledku první hypotézy vyplývá, že více jak polovina zaměstnanců je spokojena
s celkovou informovaností ve společnosti. Druhá hypotéza dokazuje, že více jak 60 %
zaměstnanců nepostrádá od firmy žádný druh informací. Na základě třetí hypotézy
bylo potvrzeno, že více než 40 % zaměstnanců je spokojených s množstvím
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komunikačních kanálů, a u poslední hypotézy nelze na 95% hladině významnosti
tvrdit, že více než 60 % zaměstnanců společnosti využívá aplikaci JOBka.

Z dotazníku vyplývá, že jednou z nej větších překážek v interní komunikaci na
pracovišti je přímá komunikace mezi zaměstnanci, a to zejména z důvodu nevčasného
sdělování podstatných informací ze strany nadřízených či nedostatečné
informovanosti. Co se týče nejméně využívaného komunikačního kanálu, v této
společnosti se jedná o vizualizační tabule.

Hlavním cílem společnosti Iveco je stanovení aplikace JOBka za hlavní komunikační
kanál. Největším problémem ze strany zaměstnanců je však nezájem a neochota
aplikaci využívat. Nejefektivnějším a nejadekvátnějším řešením pro společnost je
zpestření obsahu informací, které JOBka nabízí.

Návrhy, jakým způsobem je dle mého názoru možné interní komunikaci ve společnosti
zlepšit, jsou organizování schůzí ze strany mistrů, zefektivnění vizualizačních tabulí,
sdělovaní informací o vizích do budoucna, úspěších a neúspěších, redukce
komunikačních kanálů či již zmíněné zpestření obsahu aplikace JOBka.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

1. Vaše pohlaví?

• Muž
• Žena

2. Do které věkové kategorie spadáte?

• Méně než 25 let
• 25-35 let
• 36-45 let
• 46-55 let
• Více než 55 let

3. Na jaké pozici pracujete?

• Pracovník ve výrobě
• TH pracovník (logistici, účetní, mistři, vedoucí pracovníci, technologové,

konstruktéři,...)

4. Jak dlouho působíte ve společnosti?

• Méně než 3 roky
• 3 až 5 let
• 6 až 10 let
• Více než 10 let

5. Myslíte si, že jste ve Vaší firmě dostatečně informováni? (soutěže, firemní akce,
úspěchy firmy, změny,...]

• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• Ne
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6. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli „spíše ne/ne", uveďte důvod/způsob,
jak byste mohli být dle Vašeho názoru informováni lépe.

7. Jaké komunikační kanály nejvíce využíváte?

• Intranet
• Novinky
• Karosář
• JOBka
• Facebook
• Vizualizační tabule
• Jiný (uveďte)

8. Jaký máte přístup k jednotlivým komunikačním kanálům?

Velmi snadný Snadný Obtížný Velmi obtížný

Intranet

Novinky

Karosář

JOBka I I I I I I

Facebook

Vizualizační
tabule I 1 I 1 I 1 I

9. Pokud jste v předchozí otázce u některých možností zaškrtli odpověď „obtížný/
velmi obtížný", zdůvodněte.
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10. Jaké informace jsou pro Vás nejdůležitější?

• Informace související s Vaší pracovní pozicí (mzdové ohodnocení,
benefity, obsah výkonu práce,...)

• Aktuality
• Soutěže
• Firemní informace (volné pracovní pozice, změny v organizační

struktuře, kolektivní vyjednávání,...}
• Zajímavosti

11. Postrádáte od firmy určitý druh informací?

• Ano
• Ne

12. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli „ano", uveďte jaký.

13. Přijde Vám přiměřené množství komunikačních kanálů? (zohledněte
přehlednost obsažených informací]

• Ano, množství komunikačních kanálů je adekvátní a informace jsou přehledné.
• Ne, komunikačních kanálů je příliš mnoho a informace ztrácejí na přehlednosti

14. Používáte aplikaci JOBka?

• Ano
• Ne

15. Pokud jste v předchozí otázce zvolili odpověď „ne", zdůvodněte.

16. Pokud jste v otázce číslo 14 zvolili odpověď „ne", uveďte, co by se mělo změnit,
abyste aplikaci začali používat.
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17. Pokud používáte aplikaci JOBka, používáte ji aktivně či pasivně?

• Aktivně (využívám ji pravidelně, účastním se soutěží, sleduji novinky,...)
• Pasivně (využívám ji nepravidelně a jen tehdy, když potřebuji dohledat

informace)

18. Napadá Vás, jakým způsobem by se dala aplikace vylepšit? (obsah informací,
způsob používání,...)
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