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Cíl práce: Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda jsou zaměstnanci
spokojeni s komunikačními kanály, které společnost Iveco Czech Republic, a. s. využívá.
Dílčími cíli je analyzovat využívanost jednotlivých komunikačních kanálů, jejich
nezbytnost a dostatečnost sdělovaných informací. Poslední dílčí cíl se bude věnovat
spokojenosti zaměstnanců s aplikací JOBka.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém vykazuje shodu 29% s jinými odbornými texty, jedná se především o parafráze a
vymezení stěžejních teoretických konstruktů z oblasti mezilidské komunikace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zpracovala téma v kontextu se studovaným oborem. V úvodních teoretických
kapitolách je zdařile představen teoretický background, autorka rovněž upozornila na stav
poznání zpracovaného tématu. Dílčí témata jsou nejen obecně definována, ale také
vztahována k cíli práce. Citované tradiční a aktuální zdroje jsou tuzemské a zahraniční.
Citované prameny jsou využity v rovině vymezení základních pojmů, představení
komplexnějších témat ve vzájemném propojení, v rámci komparace a vyvozování závěrů.

Na hodnotě textu ubírají méně zdařilé parafráze, kdy autorka nedovedla dílčí témata
z oblasti komunikace pojmout svými slovy za zachování původního významu, aniž by došlo
k poměrně vysoké shodě s jinými odbornými texty (viz upozornění výše). Praktická část
práce je na velmi dobré úrovni - text je logicky dobře uspořádaný, výzkumný záměr je
přehledně představen. Autorka zvolila kvantitativní výzkumnou strategii, formuluje čtyři
hypotézy, jejichž platnost ověřuje za využití statistických metod. Úctyhodný je počet 409
respondentů ve výzkumném vzorku. Analýza dat je provedena precizně. Komentáře
k výsledkům jsou popisné, výstižné. Shrnutí výsledků jsou následována doporučeními pro
praxi, která se jeví logická a lze předpokládat, že řada z nich může být, zejména pro
vybranou firmu, efektivní.

Otázky k obhajobě:
1) Které ze zjištěných výsledků považujete za nejzajímavější?
2) Jaká doporučení pro praxi jsou podle Vás uplatnitelná i v jiných organizacích, než

je firma, ve které Váš výzkum probíhal?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 8. května 2023
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